
 

 

 

２０１１年明けましておめでとうございます 

旧年中は、格別なご愛顧をいただき厚くお礼申し上げます。本年も何卒宜しくお願い申し上げます。 

さて食品事故（食中毒、食品異物混入そして食品表示ミス）は、残念ながら年末年始にも全国で発生して

おりました。この様な中、食品関係企業様で食品事故を発生させない為には、様々なシステム（3S、5S、

HACCP、ISO22000そして今年大きく注目を浴びる可能性のある FSSC22000）があります。 

しかし、どんな素晴らしい食品安全システムを導入しても、それを動かすのは「人」です。この「人」を

いかに育成して行くかが、食品企業としての発展の鍵を握ることになります。 

では、組織内のどの「人」をどの様に育成していくかが問題になります。弊社では①新入社員の衛生管理

教育、②通常の一般職員の衛生管理教育、③企業の中核となる「リーダー」の養成のための衛生管理教育を

実施していますが、特に「いかに優秀なリーダーを養成できるか」が、食品事故防止のための大きな要素と

なります。 

このような実態から、本年２月下記の日程で食品衛生管理についてのリーダー養成セミナーを開催いたし

ますので、ご希望の方は奮ってご参加いただければ幸いです。 

記 

（食品企業様向け食品安全リーダー養成講座） 

１．日時：平成２３年２月２日（水）、平成２３年２月３日（木） 

２．時間：①午前１０：００～１２：００、②午後１３：３０～１５：００ 

３．テーマ：①は「具体的な食中毒の防止方法について」、②は「具体的な食品異物混入防止方法について」 

４．会場：岡山リサーチパークインキュベーションセンター２階交流サロン 

５．受講費用：（①、②それぞれ）一講座 ３，０００円 

６．主催：（株）パティーラボ 

７．共催：マトハヤ・フーズコンタクト（株） 

８．申込先（開催場所）：info@pat-i-iabo.com  

（株）パティーラボ 

〒701-1221 岡山市北区芳賀 5309 岡山リサーチパークインキュベーションセンター３２０号 

TEL：086-286-9590 FAX：086-286-9591 

弊社弊社弊社弊社、、、、マトハヤマトハヤマトハヤマトハヤ・・・・フーズコンタクトフーズコンタクトフーズコンタクトフーズコンタクト株式会社株式会社株式会社株式会社とはとはとはとは 

農林水産消費技術センター（現農林水産消費安全技術センター）主任調査官として培った技術とノウハウを基に、食品に携わる

皆様を、安心につなげるサポートをいたします。    

安全・品質管理のシステム構築のための 7つのお手伝いをさせていただきます！ 

1. 商品設計・開発手順確立のお手伝い 

2. 商品仕様書作成のお手伝い 

3. 製造委託先・原料納入先及び商品購入先企業様の点検のお手伝い 

4. 従業員様の教育・訓練マニュアルの策定及びその実施のお手伝い 

5. 適正（コンプライアンス）表示作成のお手伝い 

6. 食品危機管理対応マニュアル作成のお手伝い 

7. 食品安全管理システム 
（食品衛生 7S、HACCP手法、ISO22000）導入のお手伝い 

更に、詳しく知りたい方は弊社ホームページをご覧になるか、メール又は FAXでお問い合わせ下さい。 

社長の的早でございます。明けましておめでとうございます。本年もよろしくお願いいたします。 

最近、食品企業様と対話をしておりますと、次のような悩みを伺うことがあります。こだわりの新製品を大

手量販店にプレゼンテーションし、取引はまとまったが、取引開始前とその後の商談相手（流通、小売り企業

から）の審査・監査があり、その項目内容が相手企業毎に微妙に異なっており、その対応のために、コストが

非常に掛かるということです。この様な問題を解決できる可能性があり、昨年から注目を浴びてきているのが

「FSSC22000」という食品安全管理システムです。弊社ではこの「FSSC22000」の導入支援事業を今年から

開始することに致しました。具体的には今後ご紹介させていただきます。 

この情報は無料で提供させて頂いております。ご不要であれば FAX(086086086086----286286286286----9591959195919591)まで返信下さい。 

マトハヤ・フーズコンタクト株式会社

〒701-1351 岡山県岡山市北区門前 232-9

TEL：086-287-8567 FAX：086-201-0540

携帯携帯携帯携帯：：：：080-3051-1897

Mail:mfc@matohaya.jp 代表取締役：的早 剛由

MFC だよりだよりだよりだより    
第 7 号 2011 年 1 月 6 日

http://www.matohaya.jp/ 

加工食品原料 

お知らせシステム 

商品に使用した材料の原産地やカロリーな

ど様々な情報が携帯でチェック出来る！ 
 

多目的 WEB-携帯 

データベース 

生活に密着したモバイルサービスの開発・提

供致します！ (以上、PAT-i-Labo社と共同)

 

 

駐車場有り（無料） 

都合のよい日をお選び下さい。

内容はいずれも同じです。 


